
Determinazione Dirigenziale

N. 1976 del 26/11/2018

Classifica: 002.16 Anno  2018 (6921135)

Oggetto AFFIDAMENTO DIRETTO PER LA FORNITURA URGENTE DI 
BANDIERE PERSONALIZZATE CON LOGO DELLA CITTA' 
METROPOLITANA DI FIRENZE. E BANDIERE ITALIANE E 
EUROPEE - IMPEGNO DI SPESA CIG: Z3E25ED765

Ufficio Redattore UFF. GABINETTO PORTAVOCE SEGRETERIA
Riferimento PEG 37
Centro di Costo
Resp. del Proc. dott.ssa Laura Monticini
Dirigente/Titolare P.O. MONTICINI LAURA - UFF. GABINETTO PORTAVOCE 

SEGRETERIA
CANME

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

. 2018 19509 . €  969,90

Il Dirigente / Titolare P.O.

PRESO ATTO che ad oggi la Città Metropolitana esercita le competenze proprie ai sensi della L. 

56/2014, nonché della L.R. 22/2015, come modificata dalla LR 70/2015 e 9/2016, anche alla luce delle 

relative deliberazioni attuative;

VISTO lo Statuto della Città Metropolitana di Firenze approvato con deliberazione della Conferenza 

Metropolitana  n.  1  del  16  dicembre  2014  e  di  conseguenza  gli  artt.  26  e  29  del  Regolamento  di 

Contabilità come modificato con Deliberazione Consiglio provinciale n. 7 del 4.2.2013;

RICORDATO che sulla facciata di Palazzo Medici Riccardi, sede della Città Metropolitana di Firenze,  

e  più  precisamente  sulla  terrazza  della  stanza  del  Sindaco  Metropolitano,  sono  sempre  esposte  le  

bandiere italiana, europea e della Città Metropolitana di Firenze;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1976 del 26/11/2018

      1 / 5



PRESO ATTO che le bandiere sopracitate risultano deteriorate e usurate dallo smog e dalle intemperie 

a seguito della continua esposizione;

RAVVISTA quindi la necessità di sostituire tali bandiere acquistandone di nuove;

RICHIAMATA la Legge n. 22/1998 avente ad oggetto “Disposizioni generale sull’uso della Bandiera 

della Repubblica Italiana e quella dell’Unione Europea”;

RICHIAMATO inoltre il  DPR n. 121/2000 avente ad oggetto “Regolamento recante la disciplina 

dell’uso delle bandiere della Repubblica Italiana e dell’Unione Europea da parte della amministrazioni  

dello Stato e degli Enti Pubblica”:

CONSTATO che non sono disponibili convenzioni Consip raffrontabili con l’oggetto della presente 

procedura;

DATO ATTO che l’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. n. 50/2016 dispone che per appalti di valore 

inferiore  a  40.000  euro  si  possa  procedere  “mediante  affidamento  diretto,  anche  senza  previa  

consultazione di due o più operatori economici.......”;

DATO ATTO altresì  che l’art.  95,  comma 4,  lettera  c)  del  d.lgs.  n.  50/2016 consente  tout  court 

l’utilizzo del criterio del minor prezzo “…….. per i servizi e le forniture di importo fino a 40.000 euro”;

CONSIDERATO che l’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006 ha imposto alle amministrazioni  

l’obbligo di utilizzo del Mercato elettronico per acquisti a partire da 1.000,00 sino a quelli sotto soglia  

comunitaria;

RITENUTO comunque di provvedere all’approvvigionamento delle bandiere da esporre sulla faccita 

di Palazzo Medici Riccardi rivolgendosi dalla ditta Citti di Maurizio e Marco Berti e C. snc con sede in  

Firenze via dello Steccuto n. 11/d - P. I. 00389770488, ed utilizzando il portale acquisti in rete della p.a.,  

tramite ordine diretto, per l’acquisto  di:

 n. 7 bandiere in nylon nautico cm. 220x150 con il logo della Città Metropolitana di Firenze;

 n. 5 bandiere in nylon nautico cm. 220x150 soggetto Europa;

 n. 5 bandiere in nylon nautico cm. 220x150 soggetto Italia;

per  la  somma  complessiva  di  euro  969,90  iva  inclusa,  prezzo  risultato  congruo  rispetto  alle  

caratteristiche del prodotto richiesto;

DATO ATTO che l’art. 32, comma 2 del d.lgs. n. 50/2016 ha stabilito che per gli appalti di valore 

inferiore  ai  40.000  euro  la  stazione  appaltante  ha  facoltà  di  procedere  all’affidamento  dell’appalto 

adottando un unico provvedimento;

VISTI gli articoli:

- 36 del d.lgs. 18/4/2016, n. 50 che disciplina le procedure negoziate sotto soglia;

- 1, comma 450 della l. 296/2006 e successive modificazioni  il quale dispone che gli enti locali 

sono  tenuti  a  servirsi  del  Mercato  elettronico  o  dei  sistemi  telematici  di  negoziazione  resi 

disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 1.000  

e, sino al sotto soglia;

- 51,  del  d.lgs.  18/4/2016,  n.  50  che  stabilisce  che  nel  rispetto  della  disciplina  comunitaria  in 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1976 del 26/11/2018

      2 / 5



materia di appalti pubblici, al fine di favorire l’accesso delle piccole e medie imprese, le stazioni  

appaltanti devono, ove possibile ed economicamente conveniente, suddividere gli appalti in lotti e  

la mancata suddivisione deve essere motivata;

- il  d.lgs.  33/2013  modificato  con  D.lgs  97/2016  e  l’art.  29  del  d.lgs.  50/2016,  in  materia  di 

Amministrazione trasparente;

RICHIAMATE altresì 

- lo Statuto della Città Metropolitana di Firenze, approvato con Deliberazione della Conferenza 

Metropolitana n. 1 del 16/12/2014;

- la  Deliberazione del  Consiglio  Metropolitano  n.  103  del  20.12.2017  con  la  quale  è  stato 

approvato il Bilancio di previsione 2018/2020;

- la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 4 del 31.01.2018 con la quale è stato approvato 

il Piano Esecutivo Gestione;

- l’Atto  del  Sindaco  Metropolitano  n.  14  del  19.07.2018  con  il  quale  è  stata  approvata  la 

macrostruttura dell'Ente;

- i  Decreti  del  Sindaco Metropolitano n.  23 del  29.12.2017,  n.  2  del  31.01.2018 e  n.  11  del 

19.07.2018, con i quali è stato conferito alla Dott.ssa Laura Monticini l’incarico della Direzione  

Risorse Umane e Organizzazione;

DATO ATTO che il presente provvedimento rispetta le regole di finanza pubblica in conformità a 

quanto disposto dall’art. 183, comma 8, del d.lgs. n. 267/2000; 

RICHIAMATO l’art.  107  del  d.lgs.  267/2000  (TUEL)  relativamente  a  competenze,  funzioni  e 

responsabilità dei Dirigenti;

RITENUTO, pertanto, di fissare i contenuti minimi essenziali della fornitura come segue:

a) il  fine che il  contratto intende perseguire è quello di procedere all’acquisto di bandiere italiana,  

europea e della Città Metropolitana di Firenze (con logo personalizzato);

b)  l’oggetto del contratto è la fornitura di;

 n.  7  bandiere  in  nylon  nautico  cm.  220x150  con  il  logo  personalizzato  della  Città 

Metropolitana di Firenze;

 n. 5 bandiere in nylon nautico cm. 220x150 soggetto Europa;

 n. 5 bandiere in nylon nautico cm. 220x150 soggetto Italia;

c) il contratto sarà stipulato secondo l’articolo 49 delle regole e-procurament ;

e) il sistema ed il criterio di affidamento sono quelli del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4,  

lett. c) del d.lgs. 50/2016 in quanto l’importo della fornitura è inferiore ad 40.000 euro;

RILEVATO che la ditta Citti di Maurizio e Marco Berti e C. snc con sede in Firenze via dello Steccuto 

n. 11/d - P. I. 00389770488 abilitata al bando Mepa Beni categoria “Tessuti – Bandiere e accessori” 

offre quanto richiesto con le stesse caratteristiche richieste ad un prezzo ritenuto congruo pari ad euro  

795,00 più IVA;

RITENUTO per  le  ragioni  sopra  esposte,  di  affidare  la  fornitura  di  bandiere  alla  suddetta  ditta, 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1976 del 26/11/2018

      3 / 5



imputando la somma di euro 969,90 iva compresa sul capitolo 19509/0 “Acquisto beni per attività di 

rappresentanza” del corrente bilancio 2018-2020 che presenta la necessaria disponibilità finanziaria;

DATO ATTO che l’appalto è stato registrato con il seguente Cig: Z3E25ED765;

TENUTO CONTO che la  spesa  sopracitata  è  impegnata nel  rispetto di  quanto previsto dal  DL 

78/2010 così come convertito in L. 122/2010 (20% delle somme relative spese nell’anno 2009);

DATO ATTO che ai sensi dell’articolo 9, comma 1, lett. “a”, punto 2, del Decreto Legge 1 luglio 2009 

n. 78, convertito con modificazioni in Legge 3 agosto 2009 n. 102, si è provveduto preventivamente ad 

accertare che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio  

(articolo 191 del TUEL) e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA
1) di approvare la bozza di ordine diretto mepa n. 4622937 relativa alla fornitura oggetto del presente 

provvedimento;

2) di affidare, per le motivazione sopra esposte, la fornitura di:

 n. 7 bandiere in nylon nautico cm. 220x150 con il logo della Città Metropolitana di Firenze;

 n. 5 bandiere in nylon nautico cm. 220x150 soggetto Europa;

 n. 5 bandiere in nylon nautico cm. 220x150 soggetto Italia;

alla ditta ditta Citti di Maurizio e Marco Berti e C. snc con sede in Firenze via dello Steccuto n. 11/d - P. 

I. 00389770488per un ammontare complessivo di euro 795,00 ( iva esclusa);

3) di  disporre  l’impegno  dell’importo  complessivo  di  euro  969,90  iva  inclusa  di  cui  al  presente 

provvedimento, a favore dell’operatore economico sopra indicato, sul capitolo 19509/0 “Acquisto 

beni per attività di rappresentanza” del corrente bilancio 2018-2020;

4) di dare atto che si procederà alla  liquidazione della spesa, previo ricevimento di regolare fattura  

elettronica debitamente vistata;

5) di  confermare  l’assenza  di  rischi  da  interferenza  e  pertanto  di  stabilire  che  nessuna  somma 

riguardante  la  gestione  dei  suddetti  rischi  verrà  riconosciuta  all’operatore  economico  affidatario  

dell’appalto, e che non si rende, altresì, necessaria la predisposizione del (DUVRI) Documento unico 

di valutazione dei rischi interferenziali;

6) di dare atto che l’appalto è stato registrato con il seguente Cig: Z3E25ED765;

7) di  dare  attuazione  agli  adempimenti  di  pubblicità  prescritti  dall’art.  29  del  d.lgs.  50/2016 e  agli 

adempimenti  inerenti  la  pubblicazione  sul  portale  “Amministrazione  Trasparente”  nel  rispetto 

dell’articolo 37 del d.lgs. 33/2013 modificata con D.lgs 97/2016 nonché all’art. 1, co. 32 della legge 

190/2012;

8) di  inoltrare  il  presente  atto alla  Direzione Servizi  Finanziari,  ai  sensi  art.  7 del  Regolamento di  

Contabilità, ai fini della registrazione dell’impegno di spesa e dell’attestazione in ordine alla copertura  

finanziaria, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n° 267/2000.

Firenze            26/11/2018                   
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 1976 del 26/11/2018
      4 / 5



MONTICINI LAURA - UFF. GABINETTO 
PORTAVOCE SEGRETERIA

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1976 del 26/11/2018

      5 / 5


	Determinazione Dirigenziale

